CIDADE DE GUARULHOS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MEMORANDO - SE/SE00.10

Guarulhos, 09 de outubro de 2023.
Memorando Circular nº  40/2023 – SE
Assunto: Limpeza de Calhas

Às
Escolas da Prefeitura de Guarulhos

Com nossas cordiais homenagens, e considerando o grande número de ocorrências envolvendo
necessidades de manutenção (infiltrações, goteiras etc.) que poderiam ser evitadas com uma
maior atenção, por parte das unidades educacionais, relativa à manutenção da limpeza das
calhas dos telhados, conforme se vislumbra das fotografias anexas, vimos por meio do presente
reiterar que cabe às Escolas da Prefeitura de Guarulhos a referida manutenção , sendo
permitido, para tal, utilizar os recursos oriundos do Programa de Recursos Educacionais
Descentralizados – Prorede, no escopo de pequenos reparos de manutenção e conservação,
obedecidos os dispositivos constantes da Lei Municipal nº 7.270/2014 e pelo Decreto Municipal nº
32.149/2014.

Atenciosamente,

Alex Viterale
Secretário Municipal

Secretaria de Educação – SE

Memorando Circular nº 040/2023-SE (0119705)         SEI 1118.2023/0002118-0 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Alex Viterale de Sousa, Secretário de Educação,
em 09/10/2023, às 14:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 0119705 e o
código CRC 1F334F51.

1118.2023/0002118-0                                                                                    0119705v2

Memorando Circular nº 040/2023-SE (0119705)         SEI 1118.2023/0002118-0 / pg. 2

PREFEITURA DE GUARULHOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

GABINETE DO SECRETÁRIO

Rua Claudino Barbosa, 313 – Macedo – Guarulhos (SP) – CEP 07113-040 – (11) 2475-7300
\aslsj

Relatório Fotográfico (0119707)         SEI 1118.2023/0002118-0 / pg. 3

PREFEITURA DE GUARULHOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

GABINETE DO SECRETÁRIO

Rua Claudino Barbosa, 313 – Macedo – Guarulhos (SP) – CEP 07113-040 – (11) 2475-7300
\aslsj

Relatório Fotográfico (0119707)         SEI 1118.2023/0002118-0 / pg. 4

	Memorando Circular nº 040/2023-SE (0119705)
	Relatório Fotográfico (0119707)